香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Lanzhou Zhuangyuan Pasture Co., Ltd.*

蘭州莊園牧場股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1533）

海外監管公告

本公告乃由蘭州莊園牧場股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則第13.10B條作出。

承董事會命

蘭州莊園牧場股份有限公司

董事會主席
馬紅富

中國蘭州，二零一九年十二月五日

於本公告日期，本公司執行董事為馬紅富先生、王國福先生、陳玉海先生及張騫予

女士；本公司非執行董事為葉健聰先生及宋曉鵬先生；及本公司獨立非執行董事為

劉志軍女士、趙新民先生及黃楚恒先生。

* 僅供識別

兰州庄园牧场股份有限公司

募集资金存放与实际使用情

况审核报告

大信专审字[2019]第 35-00001 号

- 1 -

电话 Telephone： +86（10）82330558

传真 Fax：      +86（10）82327668

网址 Internet：   www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 15 层

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP

15/F, Xueyuan International Tower

No. 1 Zhichun Road, Haidian Dist.

Beijing, China, 100083

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

WUYIGE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP.

募集资金存放与实际使用情况审核报告

大信专审字[2019]第 35-00001 号

兰州庄园牧场股份有限公司全体股东：

一、审核意见

我们接受委托，对后附的兰州庄园牧场股份有限公司（以下简称“贵公司”）《2019年1-9

月募集资金存放与实际使用情况的专项报告》进行了审核。

我们认为，贵公司 2019 年 1-9 月募集资金存放与实际使用情况的专项报告编制符合相关

规定，在所有重大方面公允反映了 2019 年 1-9 月度募集资金实际存放与使用的情况。

- 2 -

电话 Telephone： +86（10）82330558

传真 Fax：      +86（10）82327668

网址 Internet：   www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 15 层

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP

15/F, Xueyuan International Tower

No. 1 Zhichun Road, Haidian Dist.

Beijing, China, 100083

二、形成审核意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作。审核报告的“注册会计师的

责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我

们独立于贵公司，并履行了职业道德方面的其他责任。

我们相信，我们的审核工作为发表意见提供了合理的基础。

三、董事会的责任

按照中国证监会《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等文件的规定编制募集资金存放与实际使用情况专项报告，并保证其内容真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏是贵公司董事会的责任。

四、注册会计师的责任

我们的目标是在实施审核工作的基础上对贵公司 2019 年 1-9 月募集资金存放与使用情况

发表意见。

在按照审计准则执行审核工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，

我们也执行以下工作：

（一）计划和执行审核工作，以对 2019 年 1-9 月募集资金存放与使用情况报告是否不存

在重大错报获取合理保证。

- 3 -

电话 Telephone： +86（10）82330558

传真 Fax：      +86（10）82327668

网址 Internet：   www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 15 层

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP

15/F, Xueyuan International Tower

No. 1 Zhichun Road, Haidian Dist.

Beijing, China, 100083

（二）在审核过程中，我们实施了检查有关资料与文件、抽查会计记录等我们认为必要

的审核程序。

五、其他说明事项

本报告仅供贵公司向中国证券监督管理委员会申报定向增发时使用，不得用作其它目的。

我们同意将本报告作为定向增发申报材料的必备文件，随其他文件一起报送并对外披露。因

使用不当造成的后果，与执行本审核业务的注册会计师及会计师事务所无关。

  大信会计师事务所（特殊普通合伙）         中国注册会计师：

中 国 · 北 京                     中国注册会计师：

二○一九年十二月五日

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

3

兰州庄园牧场股份有限公司关于 2019 年 1-9 月

募集资金实际存放与使用情况的专项报告

本公司全体董事承诺本报告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

根据中国证监会发布的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500

号）、 《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公

告[2012]44 号）和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指

引》 、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号：上市公司募集资金年度存放与

使用情况的专项报告格式》等有关规定，兰州庄园牧场股份有限公司（以下简称“公司”或

“本公司”）董事会编制了截至 2019 年 9 月 30 日募集资金存放与实际使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一） H股募集资金基本情况

兰州庄园牧场股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准

兰州庄园牧场股份有限公司发行境外上市外资股的批复》 （证监许可[2015]1142 号）的核准，

庄园牧场公司于 2015 年 10 月 15 日以每股 5.30 港元首次公开发行 35,130,000 股境外上市外资股

（“H 股”） 股票，认购款以港币现金形式缴足，共计 186,189,000 港元。认股款总额扣除承销

和保荐费用、各项中介机构费用以及其他发行费用后，实际募得资金净额 141,832,158 港元，

按本公司收款当日港币兑换人民币的中间价折算，共折合人民币 116,031,470 元。

上述资金分別于 2015 年 10 月 15 日、19 日及 11 月 3 日汇入公司在中国银行股份有限公司

香港分行开立的账户（账号为：01255068197773）。该项资金已经毕马威华振会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，并出具了毕马威华振验字第 1600935 号验资报告。

2019 年 1-9 月使用募集资金人民币 1,591,546 元，以前年度累计使用募集资金人民币

107,687,541 元。截至 2019 年 9 月 30 日，本公司已累计使用 H股募集资金人民币 109,279,087 元，

累计募集资金利息收入扣减手续费净额 175,493 元，募集资金专户余额为 6,927,876 元，尚未使

用的募集资金余额为 6,927,876 元。

 （二） A股募集资金基本情况

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

4

兰州庄园牧场股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准

兰州庄园牧场股份有限公司首次公开发行股票的批复 》（证监许可[2017]1779 号）的核准，向

社会公开发行人民币普通股（A股）股票 4,684 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价为 7.46 元/

股，募集资金总额为 34,942.64 万元，扣除承销及保荐费用、发行登记费以及其他交易费用共

计 3,992.27 万元后，募集资金净额为 30,950.37 万元。

毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2017 年 10 月 24 日对公司首次公开发行 A

股股票的募集资金到位情况进行了审验，并出具了“毕马威华振验字第 1700634 号”《验资报

告》验证确认。

2019 年 1-9 月使用募集资金人民币 0 元，暂时补充流动资金 100,000,000 元，收回 2018 年

度暂时补充流动资金的募集资金 100,000,000 元，募集资金专户本期扣除手续费后利息收入人

民币 435,761元，支付操作失误支出 4,740,000 元。截至 2019 年 9 月 30 日，本公司已累计使用

A 股募集资金人民币 203,400,000 元，累计募集资金利息收入扣减手续费净额 1,351,963 元，累计

补充流动资金 200,000,000 元，收回补充流动资金 100,000,000 元。募集资金专户余额为人民币

2,715,663 元，尚未使用的募集资金余额为 107,455,663 元。

二、募集资金存放和管理情况.

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券

交易所股票上市规则（2018 修订）》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》等法律法规的有关规定，结合《公司章程》及公司实际情况，公司制定了《首次公

开发行 A股股票募集资金专项存储及使用管理办法》（以下简称《管理办法》）。根据《管理办

法》，公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构华龙证券股

份有限公司分别与兰州银行兴陇支行、浙商银行兰州东部支行、中国银行兰州市金昌路支行、

浦发银行兰州高新科技支行签订了《募集资金三方监管协议》。该等协议的主要内容与深圳证

券交易所《募集资金三方监管协议（范本）》不存在重大差异。公司及协议各方均已按协议相

关条款履行各方权利和义务。

（一）H股募集资金存放和管理情况

H 股募集资金分別于 2015 年 10 月 15 日、19 日及 11 月 3 日汇入本公司在中国银行股份有

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

5

限公司香港分行开立的账户（账号为：01255068197773）。截至 2019 年 9 月 30 日，闲置募集资

金全部存放于本公司在兰州银行股份有限公司兴陇支行开立的募集资金专用账户（账户号：

101472000454788），并将继续投入募集资金项目，募集资金专户余额为 6,927,876 元。

2019 年 1-9 月，公司 H股募集资金使用情况如下：

单位：元

项目 金额

截至 2018 年 12 月 31 日募集资金专项账户余额 8,497,307

加：募集资金利息收入扣减手续费净额 22,115

减：募集资金使用 1,591,546

减：临时性补充流动资金

加：临时性补充流动资金返还

截至 2019 年 9 月 30 日募集资金专项账户余额 6,927,876

截至 2019 年 9 月 30 日尚可使用募集资金余额 6,927,876

（二）A股募集资金存放和管理情况

A股募集资金到位后，公司开设了四个募集资金专户，其中账户 1、账户 2、账户 4（本报

告中的账户编号均见下表指代）用于“1 万头进口良种奶牛养殖建设”项目的募集资金的存放

和使用。账户 3 用于“自助售奶机及配套设施建设”项目的募集资金的存放和使用。公司于

2018 年 7 月将自助售奶机及配套设施建设项目的全部资金 49,408,785.05 元（含利息收入）的用

途变更为收购为西安东方乳业有限公司 82%股权。

截至 2019 年 9 月 30 日，公司募集资金专户余额为 2,715,663 元。公司募集资金专户余额明

细如下：

单位：元

编号 募集资金存放银行 募集资金账户账号 2019 年 9 月 30 日余额(元)

账户 1 兰州银行兴陇支行 101472000568575 8,897

账户 2 中国银行兰州市金昌路支行 104059529335 15,602

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

6

编号 募集资金存放银行 募集资金账户账号 2019 年 9 月 30 日余额(元)

账户 3 浦发银行兰州高新科技支行 48170078801800000030 13,581

账户 4 浙商银行兰州东部支行 8210000110120100058409 2,677,583

合计 2,715,663

2019 年 1-9 月，公司 A股募集资金使用情况如下：

单位：元

项目 金额

截至 2018 年 12 月 31 日募集资金专项账户余额 7,019,902

加：募集资金利息收入扣减手续费净额 435,761

减：支付操作失误（注） 4,740,000

减：临时性补充流动资金 100,000,000

加：临时性补充流动资金返还 100,000,000

截至 2019 年 9 月 30 日募集资金专项账户余额： 2,715,663

截至 2019 年 9 月 30 日尚可使用募集资金余额 107,455,663

注：此笔款项已于2019年12月3日退还至募集资金账户。

三、2019年1-9月募集资金的实际使用情况

（一）H股募集资金使用情况

截至 2019 年 9 月 30 日，H股募集资金实际使用情况见附表 1。

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

7

附表 1：

2019 年 1-9 月 H股募集资金使用情况对照表

单位：元

募集资金总额 116,031,470 本期投入募集资金总额 1,591,546

报告期内变更用途的

募集资金总额

已累计投入募集资金总额

109,279,087

累计变更用途的募集

资金总额
46,412,588

累计变更用途的募集

资金总额比例
40%

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总额

(1)

本期投入金

额
截至期末累计投入金额(2)

截至期末投资

进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本期

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

1.建设 3,000 个社区新

鲜奶亭
是 37,130,070     不适用

不适

用

不适

用
不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

8

2.从澳洲或新西兰进

口约 5,000 头奶牛项目

的部分资金来源

是 34,809,441 81,222,029  81,222,029 100% 注 1 及注 2

3.推广品牌 否 23,206,294 23,206,294 1,591,546 16,453,911 71% 不适用
不适

用

不适

用
否

4.建设新技术中心 是 9,282,518     不适用
不适

用

不适

用
不适用

5.营运资金及其他 否 11,603,147 11,603,147  11,603,147 100% 不适用
不适

用

不适

用
不适用

承诺投资项目小计  116,031,470 116,031,470 1,591,546 109,279,087   94%

超募资金投向

无

归还银行贷款(如有)

补充流动资金(如有)

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

9

超募资金投向小计

合计  116,031,470 116,031,470 1,591,546 109,279,087 94%

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

(分具体项目)

注 1 及注 2

项目可行性发生重大

变化的情况说明

不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况

不适用

募集资金投资项目实

施地点变更情况

不适用

募集资金投资项目实

施方式调整情况

不适用

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

不适用

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况

不适用

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因

不适用

尚未使用的募集资金

用途及去向

尚未使用的募集资金存放于公司开设的募集资金专用账户，并将继续投入募集资金项目，详见二、(一)。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

10

注 1：实际投资金额是在假设募集资金转入相关银行账户后，与承诺投资项目相关的支出均是先使用该募集资金直至相关募集资金使用完毕的前提下汇总的。

注 2： 本公司首次公开发行 H 股股票招股说明书中未对募集资金投资项目的预计效益情况进行承诺，因此未披露募集资金投资项目的效益情况。

（二）A股募集资金使用情况

截至 2019 年 9 月 30 日，A股募集资金实际使用情况见附表 2。

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

10

附表 2：

2019 年 1-9 月 A股募集资金实际使用情况表

单位：元

募集资金总额 309,503,700
本期投入募集

资金总额

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募

集资金总额
203,400,000 累计变更用途的募集资金总额 150,000,000

累计变更用途的募集资金总额比例 48.46%

承诺投资项目

和超募资金投

向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本期投入金

额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投

资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本期实现的

效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1.万头进口良

种奶牛养殖建

设项目

是 260,193,300 159,503,700  53,400,000 33.48% 不适用 不适用 不适用 否

2.自助售奶机

及配套设施建

设项目

是 49,310,400     不适用 不适用 不适用 是

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

11

3.收购西安东

方乳业有限公

司 82%股权

是

 150,000,000  150,000,000 100% 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资目小

计

309,503,700 309,503,700  203,400,000 65.72%

超募资金投向

无

归还银行贷款

(如有)
-      - - - -

补充流动资金

(如有)
-      - - - -

超募资金投向

小计

合计  309,503,700 309,503,700  203,400,000 65.72%

未达到计划进

度或预计收益

的情况和原因

截至 2019 年 9 月 30 日，“万头进口良种奶牛养殖建设项目”已经支付购买款项 5,340 万元，牛只尚未抵达公司下属养殖牧场。

项目可行性发生 1、公司于 2018 年 7 月将自助售奶机及配套设施建设项目的全部资金 49,408,785.05 元（含利息收入）的用途变更为收购为东方乳业 82%股权，原因如下：

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

12

重大变化的情况

说明

从分布区域看，公司自助售奶机覆盖区域包括甘肃省的兰州市和青海省的西宁市，投放的区域包括学校、银行、医院、机场、高铁站、汽车站、加油站、居

住小区和商用写字楼等，这些区域人口数量较多、流动性较大、消费水平相对较高。由于兰州、西宁市场的自助售卖机投放目前趋于饱和，且公司前期投资兴建

的部分自助售卖机尚未投放利用。因此，未来如果利用募集资金继续推进、实施该项目，自助售奶机将更多地投放于兰州、西宁之外的地级市州、二线县城市场

和三线乡镇市场，该区域人口相对稀少，经济水平相对较低，且在消费规模相对有限的区域内与公司原有的经销渠道形成竞争。同时，部分县城和乡镇市场较为

偏远，距离兰州、西宁生产基地较远，且自助售奶机销售的冷链产品需要定期、频繁的补货和维护，这对项目的运营成本均提出更高的要求。此外，相对偏远落

后的县城和乡镇地区日常购买仍以现金支付方式为主，不利于该项目的顺利推进和实施。

基于上述考虑，公司对自助售奶机及配套设施建设项目重新做了研究和评估，认为该项目的预期收益存在一定的不确定性，不利于发挥募集资金的使用效率，

终止自助售奶机及配套设施建设项目，并将该项目募集资金 49,408,785.05 元（含利息收入）全部用于收购东方乳业 82%股权项目。

2、公司于 2018 年 7 月将“1 万头进口良种奶牛养殖建设项目”中的 100,591,214.95 元用途变更为收购为东方乳业 82%股权，原因如下：

根据该项目的可行性研究报告，公司将依据牧场阶段性发展计划，整体分三年实施，分别为 2018 年、2019 年、2020 年。因此，该项目部分募集资金在未来两

年内将处于闲置状态，很大程度上降低了募集资金的使用效率。因此，为提高募集资金使用效率，公司变更该项目部分募集资金用于收购东方乳业 82%股权项目。

公司下属养殖牧场中，榆中瑞丰、甘肃瑞嘉、临夏瑞安和宁夏庄园采用联合经营模式。鉴于联合养殖的良好效果和对当地扶贫带来的积极意义，公司部分牧

场未来仍将保留联合养殖模式，故变更该项目部分募集资金用于收购东方乳业 82%股权项目。

鉴于原奶市价近年来波动频繁的现状和公司原奶供给比例进一步提升的预期，为防范原料奶价格波动风险及由此带来的成本波动风险，公司变更该项目部分

募集资金用于收购东方乳业 82%股权项目。

超募资金的金

额、用途及使用

进展情况

不适用

募集资金投资项

目实施地点变更

情况

不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

13

募集资金投资项

目实施方式调整

情况

不适用

募集资金投资

项目先期投入

及置换情况

不适用

用闲置募集资

金暂时补充流

动资金情况

公司于 2018 年 7 月 26 日召开第三届董事会第六次会议及第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

独立董事发表了同意的独立意见，同意使用 10,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期日之前公司

将及时、足额将该部分资金归还到募集资金专用账户。截止 2019 年 7 月 12 日，公司已将暂时补充流动资金的 10,000 万元人民币全部提前归还至公司募集资金专

用账户，并将上述募集资金的归还情况通知了公司的保荐机构华龙证券股份有限公司及保荐代表人，至此，本次使用闲置募集资金补充流动资金事项已完成。

公司于 2019 年 8 月 5 日召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，独立董事与监事会发

表了同意的独立意见，同意使用 10,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期日之前公司将及时、足

额将该部分资金归还到募集资金专用账户。

项目实施出现

募集资金结余

的金额及原因

不适用

尚未使用的募

集资金用途及

去向

截至 2019 年 9 月 30 日，公司 A 股首发募集资金尚未使用的金额为 107,455,663 元（含利息收入），公司拟将该未使用资金用途从“1 万头进口良种奶牛养殖

建设项目”变更为“金川区万头奶牛养殖循环产业园项目”，公司第三届董事会第二十五次会议审议已通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，并同

意将变更部分募集资金投资项目事项提交公司股东大会审议批准后实施。

募集资金使用

及披露中存在

的问题或其他

不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

14

情况

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

14

（三）使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的情况

截至2019年9月30日，公司不存在使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的情况。

（四）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

根据 A 股募集资金投资项目的资金使用计划，在确保不影响募集资金投资项目实施进度

的前提下，为满足公司日益增长的营运资金需求，提高募集资金使用效率，降低财务费用，

公司使用 10,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金。

公司于 2018 年 7 月 26 日召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第四次会议，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，独立董事对此议案发表了独

立意见，同意使用 10,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通

过之日起不超过 12 个月。

截止 2019 年 7 月 12 日，公司已将暂时补充流动资金的 10,000 万元人民币全部提前归还至

公司募集资金专用账户，并将上述募集资金的归还情况通知了公司的保荐机构华龙证券股份

有限公司及保荐代表人。至此，本次使用闲置募集资金补充流动资金事项已完成。

公司于 2019 年 8 月 5 日召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，独立董事与监事会发表了同意的独立意见，同意使

用 10,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过

12 个月，到期日之前公司将及时、足额将该部分资金归还到募集资金专用账户。

（五）使用闲置募集资金购买理财产品的情况

截至 2019 年 9 月 30 日，公司不存在使用闲置募集资金购买理财产品的情况。

（六）节余募集资金使用情况

截至 2019 年 9 月 30 日，公司募集资金不存在节余情况。

（七）尚未使用的募集资金用途和去向

截至 2019 年 9 月 30 日，公司 A股首发募集资金尚未使用的金额为 107,455,663 元（含利息

收入，其中 10,000 万元履行相应程序后用于补充流动资金，271.57 万元存放于募集资金账户，

474 万元公司支付误操作后于 2019 年 12 月 3 日归还。

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

15

2019 年 9 月，公司第三届董事会第二十五次会议通过变更该部分募集资金用途的议案，

公司拟将 “1 万头进口良种奶牛养殖建设项目”所有尚未使用的募集资金及利息变更为“金

川区万头奶牛养殖循环产业园项目”。该议案将于 2019 年 12 月 30 日召开的 2019 年第二次临时

股东大会、2019 年第三次 A股类别股东大会及 2019 年第三次 H股类别股东大会予以审议。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）H股变更募集资金投资项目的资金使用情况

H股变更募集资金投资项目的资金使用情况参见“H股变更募集资金投资项目情况表”（附

表 3）。

1、变更原因说明

截止 2016 年 6 月，公司已于兰州大型住宅区及高尚住宅社区建立 179 个社区奶厅，以经

销其冷链液态酸奶产品。然而，基于市场环境改变、物业主对其权利保障的意识提高以及执

法机构的影响，发展社区奶厅的战略处于瓶颈状态，董事会认为社区奶厅的数目最多拓展至

300 个，远低于预期目标 3000 个，无法达到预计社区奶厅的规模及渗透率。另外，公司目前正

物色适当地区建设技术中心，既要使之靠近公司位于兰州的办公地点，同时也需考虑较佳的

交通网络，方便与专业机构及大学进行研发推广活动，董事会认为公司尚需时间考虑技术中

心选址问题，将“建设新技术中心”的专项募集资金用于其他更有效的方面。

截止 2016 年 10 月，公司已从澳洲或新西兰进口约 2000 头奶牛，由于进口奶牛平均产量

高于本地奶牛，故公司一直提高进口奶牛占比，改善奶牛素质，提高生鲜乳产量。为完成公

司从澳洲或新西兰进口 5000 头奶牛的目标，遂决定将“建设 3,000 个社区新鲜奶亭”项目与“建

设新技术中心”项目的专项募集资金变更为“从澳洲或新西兰进口约 5,000 头奶牛项目”。

 2、决策程序及信息披露情况

2016 年 10 月 26 日，公司召开第十二次临时董事会，董事会会议通知已按规定程序送达至

全体董事、监事及高级管理人员，会议以现场表决和通讯表决相结合的方式进行，监事会成

员及高级管理人员列席了会议。审议通过《更改 2015 年 9 月 30 日有关本公司股份的全球发售

的招股章程（“招股章程”）及本公司截至 2016 年 6 月 30 日止六个月的中期报告中提述的“所

得款项用途”的议案》。

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

16

（二）A股变更募集资金投资项目的资金使用情况

A股变更募集资金投资项目的资金使用情况参见“A股变更募集资金投资项目情况表”（附

表 4）。

1、变更原因说明

（1）变更自助售奶机及配套设施建设项目的原因

从分布区域看，公司自助售奶机覆盖区域包括甘肃省的兰州市和青海省的西宁市，投放

的区域包括学校、银行、医院、机场、高铁站、汽车站、加油站、居住小区和商用写字楼等，

这些区域人口数量较多、流动性较大、消费水平相对较高。由于兰州、西宁市场的自助售卖

机投放目前趋于饱和，且公司前期投资兴建的部分自助售卖机尚未投放利用。因此，未来如

果利用募集资金继续推进、实施该项目，自助售奶机将更多地投放于兰州、西宁之外的地级

市州、二线县城市场和三线乡镇市场，该区域人口相对稀少，经济水平相对较低，且在消费

规模相对有限的区域内与公司原有的经销渠道形成竞争。同时，部分县城和乡镇市场较为偏

远，距离兰州、西宁生产基地较远，且自助售奶机销售的冷链产品需要定期、频繁的补货和

维护，这对项目的运营成本均提出更高的要求。此外，相对偏远落后的县城和乡镇地区日常

购买仍以现金支付方式为主，不利于该项目的顺利推进和实施。

基于上述考虑，公司对自助售奶机及配套设施建设项目重新做了研究和评估，认为该项

目的预期收益存在一定的不确定性，不利于发挥募集资金的使用效率，终止自助售奶机及配

套设施建设项目，并将该项目募集资金 49,408,785.05 元（含利息收入）全部用于收购东方乳业

82%股权项目。

（2）变更 1万头进口良种奶牛养殖建设项目的原因

根据该项目的可行性研究报告，公司将依据牧场阶段性发展计划，整体分三年实施，分

别为 2018 年、2019 年、2020 年。因此，该项目部分募集资金在未来两年内将处于闲置状态，

很大程度上降低了募集资金的使用效率。因此，为提高募集资金使用效率，公司变更该项目

部分募集资金用于收购东方乳业 82%股权项目。

公司下属养殖牧场中，榆中瑞丰、甘肃瑞嘉、临夏瑞安和宁夏庄园采用联合经营模式。

鉴于联合养殖的良好效果和对当地扶贫带来的积极意义，公司部分牧场未来仍将保留联合养

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

17

殖模式，故变更该项目部分募集资金用于收购东方乳业 82%股权项目。

鉴于原奶市价近年来波动频繁的现状和公司原奶供给比例进一步提升的预期，为防范原

料奶价格波动风险及由此带来的成本波动风险，公司变更该项目部分募集资金用于收购东方

乳业 82%股权项目。

2、决策程序及信息披露情况

（1）收购东方乳业 82%股权决策程序及信息披露情况

2018 年 7 月 26 日、2018 年 9 月 26 日，公司分别召开第三届董事会第六次会议和 2018 年

第二次临时股东大会，审议通过 《关于收购参股子公司西安东方乳业有限公司股权的议案》

和《关于变更部分募集资金用途用于收购西安东方乳业有限公司股权的议案》，将首次公开发

行 A股募集资金投资项目“1 万头进口良种奶牛养殖建设项目”中的 100,591,214.95 元和“自助

售奶机及配套设施建设项目”的全部资金 49,408,785.05 元（含利息），合计 150,000,000 元的用

途变更为收购参股子公司西安东方乳业有限公司（“东方乳业”）82%股权。

公司独立董事对《关于收购参股子公司西安东方乳业有限公司股权的议案》进行审核并

发表独立意见：公司本次变更部分募集资金用于收购股权是基于公司实际情况做出的调整，

符合公司实际经营需要，有利于提高募集资金使用效率；公司对本次收购进行了认真的分析

和论证，符合国家产业政策及相关法律、法规和规章制度的规定；本次变更募集资金用途事

项履行了必要的法律程序，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企

业板上市公司规范运作指引》的相关规定。因此，我们一致同意本次变更部分募集资金用于

收购西安东方乳业有限公司股权的议案并提交公司股东大会审议。

2018 年 11 月 6 日，庄园牧场披露《关于收购参股子公司西安东方乳业有限公司 82%股权

完成工商变更登记的公告》（公告编号：2018-079）：东方乳业已完成工商变更登记手续，并取

得了西安市工商行政管理局颁发的《营业执照》，公司成为东方乳业的唯一股东并拥有东方乳

业 100%的股权。

公司上述变更的募集资金使用履行了必要的决策程序，且与变更募集资金相关公告、披

露信息保持一致。

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

18

附表 3：

H 股变更募集资金投资项目情况表

单位：元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本期实际

投入金额

截至期末实际

累计投入金额

(2)

截至期末投资

进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本期

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

从澳洲或新西兰进

口约 5,000 头奶牛

项目的部分资金来

源

从澳洲或新西兰进口约 5,000 头

奶牛项目的部分资金来源、建设

3,000 个社区新鲜奶亭、建设新技

术中心

81,222,029  81,222,029 100% 不适用
不适

用

不适

用
否

推广品牌 推广品牌 23,206,294 1,591,546 16,453,911 71% 不适用
不适

用

不适

用
否

营运资金及其他 营运资金及其他 11,603,147  11,603,147 100% 不适用
不适

用

不适

用
否

合计 116,031,470 1,591,546 109,279,087 94%

变更原因、决策程序及信息披露情况说明 见四、（一）

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

19

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

19

附表 4：

A 股变更募集资金投资项目情况表

单位：元

变更后的项

目

对应的原承

诺项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本期实际

投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本期度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可行

性是否发生重大变

化

1 万头进口

良种奶牛养

殖建设项目

1 万头进口良

种奶牛养殖

建设项目

159,503,700  53,400,000 33.48% 不适用 不适用 不适用 否

收购东方乳

业 82%股权

自助售奶机

及配套设施

建设项目

49,310,400  49,310,400 100% 不适用 不适用 不适用 否

收购东方乳

业 82%股权

1 万头进口良

种奶牛养殖

建设项目

100,689,600  100,689,600 100% 不适用 不适用 不适用 否

合计 309,503,700  203,400,000 65.72%

变更原因、决策程序及信息披露情况说明 见四、（二）

未达到计划进度或预计收益的情况和原因
截至 2019 年 9 月 30 日，“1 万头进口良种奶牛养殖建设项目”已经支付购买款项 5,340 万元，牛只尚未抵达公司下属养

殖牧场。

兰州庄园牧场股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

20

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

兰州庄园牧场股份有限公司                   募集资金实际存放与使用情况的专项报告

20

五、募集资金使用及披露中存在的问题

（一）H股募集资金使用及披露中存在的问题

公司已将上述募集资金的实际使用情況与本公司 2015 年年度报告、2016 年年度报告、2017

年年度报告、2018 年年度报告“董事会报告”、2019 年半年度报告章节和其他相关信息披露文

件中所披露的有关内容进行逐项对照，实际使用情况与披露的相关内容一致。

 （二） A股募集资金使用及披露中存在的问题

公司本期已严格按 《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》及公司《首次

公开发行 A股股票募集资金专项存储及使用管理办法》等的相关规定，对募集资金进行存放、

使用及管理，信息披露均及时、真实、准确、完整，除 2019年 1-9月出现了一笔 474 万元的

支付误操作，造成违规使用外，无其他违规情形。

兰州庄园牧场股份有限公司董事会

                                          2019年 12月 5日